Riwayat Hidup Al-Ghazali

1. Biografi Singkat Al-Ghazali

Al-Ghazali memliki nama lengkap Abu Hamid Muhammad ibn
Muhammad ibn Muhammad al-Tusi al-Ghazali, ia lahir di Tus, kini
dekat Masyhad, Khurasan, tahun 450 H atau1058 M, dari ayah seorang
penenun wool (ghazzal) sehingga dijuluki “al-Ghazali.1 Beliau wafat di
Tabristan wilayah propinsi Thus pada tanggal 11 Jumadil Akhir 505 H
bertepatan dengan 1 Desember 1111 M.

Al-Ghazali pada masa kanak-kanak belajar Bahasa Arab dan Parsi
hingga fasih.

Bahasa-bahasa yang dikuasainya
antara lain ialah bahasa-bahasa Iran, Turkestan, Arab, dan Kurdistan.20
Selain di kampung halamannya, al-Farabi pernah berdomisili di Bukhara
untuk menempuh studi lanjut fiqh dan ilmu religius lainnya. Kota
Bukhara yang saat itu berada dalam pemerintahan Nashr ibn Ahmad
(260-279 H/874-892 M) dikenal sebagai masa awal kebangkitan sastra
dan budaya Persia dalam Islam. Di sini lah al-Farabi mempelajari musik
untuk pertama kalinya. Dan di kota ini pula ia pernah menjadi hakim.

Hanya beberapa saat menjadi hakim, al-Farabi mendengar adanya
seorang guru yang mengajarkan ilmu-ilmu filosofis.

Pada waktu pertama datang di Bagdad, ia hanya dapat menguasai sedikit
bahasa Arab. Disana Al-Farabi belajar ilmu nahwu dengan Abu Bakar
As-Saraj juga belajar ilmu logika serta filsafat kepada seorang Kristen,
Abu Bisyr Mattius ibn Yunus.22

Setelah Al-Farabi berkumim di kota Bagdad selama 20 tahun, pada
tahun 330 H/941 M, Al-Farabi pindah ke Damsyik (Damaskus-Suria).
Disana beliau berjumpa dengan Said al-Daulah al-Hamdani, Sulthan
dinasti Hamdan di Halab (Aleppo). Sulthan tampaknya amat terkesan

19 Hasyimsyah Nasution. Filsafat Islam, (Jakarta : gaya Media Pratama, 1999), hlm. 32.